
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 

4 августа 2021 года 

15 часов 42 минут 

 № 9-4 

 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 14 Кирикова Олега Геннадьевича 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 14 Кирикова Олега Геннадьевича, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения, требованиям Закона Санкт-

Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 "О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга" (далее – Закон Санкт-

Петербурга) и необходимые для регистрации документы, Территориальная 

избирательная комиссия № 11, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 14 по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва, (далее - Комиссия) установила следующее: 

Документы Кирикова О.Г. и сведения о Кирикове О.Г., представленные в 

Комиссию для уведомления о выдвижении кандидата 05 июля 2021 года, 

соответствуют требованиям Закона Санкт-Петербурга. 

Между тем, документы, необходимые для регистрации кандидата, не 

позднее дня, в который истекает период, установленный пунктом 1 статьи 39 

Закона Санкт-Петербурга до 18 часов по местному времени Кириков О.Г. в 

Комиссию не представил. Вышеуказанный период в соответствии с решением 

Комиссии от 23 июня 2021 года № 2-1 истек в 18.00 03 августа 2021 года. Таким 

образом, Кириковым О.Г. в установленные сроки не представлены для 

регистрации следующие документы, перечень которых установлен пунктом 1 

статьи 39 Закона Санкт-Петербурга: 

а) подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата; 

б) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе и 

в машиночитаемом виде по форме, установленной Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией; 



в) список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, нотариально 

удостоверенные сведения о лицах, осуществлявших сбор подписей избирателей, 

и подписи этих лиц; 

г) сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных для 

уведомления о выдвижении кандидата в соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 30 

Закона Санкт-Петербурга или об отсутствии таких изменений; 

д) первый финансовый отчет кандидата; 

е) письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), 

не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет 

и(или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами. 

Отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии 

с законом для уведомления о выдвижении и(или) регистрации кандидата, 

является согласно подпункту "г" пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга 

основанием для отказа в регистрации кандидата. 

Кроме того, Кириков О.Г. закрыл специальный избирательный счет 

40810810255009012026, открытый 05.07.2021, что отражено в сведениях 

филиала № 9055/0695 Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк от 27.07.2021.  

В соответствии с абзацем 3 пункта 4.12 постановления Центральной 

избирательной комиссии РФ от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 "О 

Методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного 

самоуправления" кандидат не вправе дополнительно представлять документы, 

необходимые для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, если они 

не были представлены ранее в сроки, установленные законом соответственно для 

уведомления о выдвижении и для регистрации кандидата, за исключением копий 

документов, представление которых предусмотрено пунктом 2.2 статьи 33 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации". 

Таким образом, основания для уведомления Кирикова О.Г. об отсутствии 

каких-либо документов, представление которых в Комиссию для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата предусмотрено законом, или 

несоблюдения требований закона к оформлению документов, отсутствуют.  

Кроме того, Комиссия, вынося настоящее решение в отсутствие Кирикова 

О.Г. учитывает, что законодательством РФ о выборах не предусмотрена 

обязанность Комиссии приглашать кандидата на заседание Комиссии, где 

должен рассматриваться вопрос об отказе в регистрации кандидата. Между тем, 

Комиссия обеспечила оповещение кандидата. 

Учитывая вышеизложенное и то, что в соответствии с подпунктом "г" 

пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга отсутствие среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата , 

документов, необходимых в соответствии с Законом Санкт-Петербурга для 

garantf1://84566.33022/


уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата, является 

основанием для отказа в регистрации кандидата, Территориальная 

избирательная комиссия № 11, осуществляющей полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 14 по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва, решила:  

1. Отказать Кирикову Олегу Геннадьевичу, 1987 года рождения, 

выдвинутому в порядке самовыдвижения, в регистрации в качестве кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 14. 

2. Копию настоящего решения в течение 1 суток с момента его принятия 

выдать Кирикову О.Г. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11 в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 К.Г. Степанова. 
 

 

 

Председатель                                                                                 К.Г. Степанов 

            

 

Секретарь                                                                                       А.П. Басин 
 

 


